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Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale e Mitrovicës, është dokument bazik i nivelit të lartë strategjik komunal që do të pasqyroj caqet e përgjithshme të të hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturën përkatëse sipas kategorive ekonomike, për të përmbushur objektivat e përcaktuara me strategjinë zhvillimore afatmesme komunale. Si pjesë përbërëse e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) të Kosovës, është e përpiluar në përputhje me procedurat buxhetore 2026/2028, të dhëna nga MFPT (Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve) përmes Qarkorës Buxhetore 2026/01 për Komunat të lëshuar me datën 15.05.2025.
Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) komunale paraqet një dokument të procesit për zhvillimin e buxhetit duke marrë për bazë nevojat e grave dhe burrave, që bënë ndërlidhjen e resurseve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar në qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme tri vjeçare. Ҫdo program buxhetor është trajtuar me kujdes për plotësimin e nevojave dhe kërkesave me komponentë të ndjeshme gjinore. Me Kornizën Afatmesme Buxhetore – komunale, do ti paraqesim shpjegimet e politikave dhe prioriteteve të tanishme dhe afatmesme të Komunës së Mitrovicës së Jugut si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i Komunës do të përmbush dhe përkrah projektet me prioritet, që do të përcaktohen sipas buxhetit për vitet 2026 – 2028 gjithnjë duke u bazuar në: 
·  Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal 
·  Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësit
·  Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale 
·  Ligjin për Kufijtë Administrativ Komunal dhe
·  Ligji i buxhetit             
Korniza Afatmesme Buxhetore për vitin 2026 – 2028  planifikohet në bazë të kufijve Buxhetit,  i  cili bazohet në buxhetin e programeve dhe është i bazuar në objektivat dhe në deklaratat e misioneve të programeve. KAB-i komunal 2026–2028 është krijuar në përputhje me udhëzimet e Qarkores Buxhetore nr. 2026/01 e cila sfond të vetin dhe  kontekst ka prioritetet e programeve dhe kursimet e shpenzimeve. 
Në secilën fazë të planifikimit të buxhetit 2026-2028 do të mirren parasysh kërkesat e qytetarëve, grupeve të interesit, ku do të përfshihen problemet e burrave dhe grave me qëllim të përmbushjes së kërkesave të tyre dhe rritjes së mirëqenies së qytetarëve.

MISIONI: 

Rritja e mirëqenies qytetare duke iu ofruar shërbime sa më të shpejta dhe cilësore duke u bazuar në zgjidhjen e problemeve të tyre me të cilat ballafaqohen qytetarët (gratë dhe burrat). 

Objektivat e Komunës së Mitrovicës së Jugut :
· Mbrojtja, përmirësimi i ambientit dhe infrastrukturës së qytetit me rregullimin dhe asfaltimin e rrugëve në qytet dhe fshatrat e komunës tonë, zgjerimin e rrjetit të ndriqimit publik me mundësi të barabarta në rritjen e sigurisë së grave. 
· Zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe hartimi i planeve rregullative në zonat urbane si dhe hartat zonale.
· Parandalimi (preventiva), edukimi shëndetësor, promovimi i shëndetit dhe këshillimi shëndetësor, imunizimi dhe vaksinimi, shërbimi shëndetësor urgjent 24 orë, shërbimet e shëndetit oral, kujdesi për shëndetin mendor bazuar në bashkësi, kujdesi shëndetësor riprodhues dhe metoda e planifikimit familjar, vizitat shtëpiake për shtatzëna, nëna të reja dhe fëmijë si dhe për kujdesi shëndetësor  paliativ.
· Përfshirja e vajzave dhe djemve në arsim parashkollor, fillor dhe të mesëm si dhe ngritja  
          e nivelit të     arsimit.

· Krijimi i kushteve për zhvillimin e aktiviteteve sportive për djemtë dhe vajzat me funksionalizimin e sallave sportive, zhvillimin e kulturës përmes shfaqjeve me premiera dhe  reprizave si dhe përmes subvencionimit  të projekteve përmes OJQ-ve për vitet 2026-2028 ku 50% do të shfrytëzojnë burrat/djemtë dhe 50% gratë/vajzat.
· Përkrahja e të rinjve përmes START-UP biznese ku do të shfrytëzohen 60% për vajza/gra dhe 40% djem/burra.






Objektivat dhe përfitimet e procesit të KASH-it për komunat

Inkorporimi i qasjes së KASH në proceset e buxhetit komunal është i motivuar nga qëllimet e mëposhtme:
· Të ofrojë kornizë gjithëpërfshirëse dhe reale për planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve buxhetore për tri vitet e ardhshme;
· Të rrisë parashikimin dhe qëndrueshmërinë e planifikimit të buxhetit përmes futjes së parashikimit më të besueshëm të të hyrave vetanake komunale dhe shpenzimeve në perspektivë tre vjeçare;
· Të përmirësojë lidhjen në mes procesit të alokimit të burimeve dhe prioriteteve të politikave komunale;
· Të fuqizohen drejtoritë  komunale në shpërndarjen e burimeve, menaxhim dhe shfrytëzim;
· Të bëhet planifikimi sa më objektiv dhe real nëpër kategori ekonomike  përmes sistemit –  BDMS;
· Të pregaditet Plani i rrjedhës së parasë së gatshme për vitin fiskal;
· Të bëhet planifikimi i mjeteve buxhetore për vitet e ardhshme sipas kategorive ekonomike;
· Menaxhimi më efikas i kontratave korrnizë – tri vjeqare;
· Planifikimi i Investimeve Kapitale përmes sistemit të PIP-it;
· Përfshirja e buxhetimit gjinor në të gjitha fushat si një implementim i nevojshëm për të garantuar parimin e barazisë gjinore.

Shtimi i efikasitetit dhe efektivitetit
· Përmirësimi i efektivitetit në shpenzimin e buxhetit komunal;
· Planifikimi i buxhetit në kode dhe nënkode ekonomike të shpenzimeve;
· Shfrytëzimi maksimal i burimeve;
· Respektimi i afateve kohore gjatë kryerjes së punëve;
· Respektimi dhe Shpenzimi i buxhetitt sipas CASH FLOW;
· Kryerja e punëve në mënyrë të duhur dhe cilësore;
· Përzgjedhja e punëve me prioritet për realizim;
· Respektimi i afatit kohorë të pagesave dhe menjanimi i pagesave direkte nga Thesari.


Kontrolli dhe reduktimi i shpenzimeve
· Implementimi i rekomandimeve të auditorëve të ZKA dhe NJAB;
· Evitimi i shpenzimeve të panevojshme;
· Planifikimi i shpenzimeve me kohë;
· Përparësia nga blerja me shumicë;
· Përmirësimi i përformancës për mallra dhe shërbime;
· Planet për kursim nga shpenzimet – kontratat kornizë.


Ngritja e  kapaciteteve njerëzore
· Trajnimi për burimet dhe resurset njerëzore komunale;
· Përdorim i software-ve të avancuar për shërbime;
· Profesionalizimi i shërbimeve komunale.
   
Të sigurohet disiplina financiare
· Harmonizim me politikat financiare, ligjet,  rregulloret dhe me udhëzimet administrative,
· Ekzistenca e kontrolleve interne – Auditori i Brendshëm dhe implementimi i rekomandimeve, 
· Transparenca gjatë sjelljeve të vendimeve, informimi publik,
· Analiza të vazhdueshme  dhe sipas kërkesave të shpenzimeve,
· Planifikimi dhe ekzekutimi i Buxhetit sipas planit të rrjedhjes së parasë së gatshme  (Kesh Planit),
· Planifikimi dhe realizimi Investimeve Kapitale sipas programit të PIP (Programi Investime  Publike),
· Respektimi i Ligjit të Buxhetit - mos hyrja në obligime pa mbulesë - zotim të mjeteve. 
Ekonomia
·   Zhvillimi i Strategjisë Komunale për promovim ekonomik,
·   Krijimi i kushteve të përshtatshme për donatorë të brendshëm dhe të jashtëm,
·   Strategjia për zhvillimin rural dhe turizëm,
·   Strategjia për Biodiversitet.
Shqyrtimi dhe përmirësimi i sistemeve operative dhe transparenca
· Respektimi i procedurave të prokurimit, 
· Evidenca e duhur financiare dhe procedurat e kontabilitetit,
· Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronës,
· Koordinimet në mes drejtorive – programeve buxhetore,
· Përmirësimi i mbledhjes së të dhënave dhe analizat,
· Menaxhimi i bazës së të dhënave, 
· Informimi publik.

Përmirësimi i bazës së të hyrave vetanake komunale
· Rritja e performancës së inkasimit të tarifave dhe taksave komunale,
· Regjistrimi i tatimpaguesve të rinj për tatimin në pronë,
· Tarifa (ngarkesa) të reja për shërbime të reja,
· Tarifa (taksa) ekonomikisht të arsyetuara,
· Ngarkesa të reduktuara (periodike),
· Rritja e efikasitetit në inkasim të të hyrave vetanake dhe të arkëtueshmeve.

     Ristrukturimi organizativ
· Shqyrtimi i strukturës organizative - Organogrami i ri,
· Plotsim ndryshim i Rregullores për Organizimin e kompetencave  të drejtorive komunale.

Veprimet që kanë të bëjnë me objektivat:
· Kontrolli për parandalimin e ndërtimit ilegal të shtëpive dhe objekteve tjera 
· Procesi i legalizimit të ndërtimeve pa leje
· Zbatimi dhe respektimi i rregulloreve komunale
· Përgatitja e buxhetit dhe planit të punës  për vitin 2026
· Përgatitja e Qarkoreve Interne Komunale
· Mbajtja e Dëgjimeve Buxhetore me qytetarë
· Përgatitja e planeve  rregullative dhe detaje
· Përmirësimi i mbledhjes bazike të të dhënave dhe analiza e tyre
· Shqyrtimi i përgjegjësive dhe i obligimeve komunale 
· Menaxhimi i projekteve
· Menaxhimi i bazës së të dhënave
· Monitorimi 
· Vlerësimi.

Perspektiva e politikave fiskale
Një vëmendje e veçantë i kemi  kushtuar politikave fiskale, politikës së të ardhurave si nga Granti i Qeverisë, të Hyrave Vetanake komunale, shpenzimeve, ku janë marrë për bazë nevojat e grave dhe burrave gjatë planifikimit, duke filluar nga aspekti i punësimit, përfituesve të bursave, participimin në vendim marrje për projektet e ndryshme, kultura, subvencione, pjesëmarrja në dëgjimet publike etj.
Me Kornizën Afatmesme te Shpenzimeve 2026 - 2028 e cila është aprovuar  nga  Qeveria  e Kosovës, bazuar  në prioritetet  afatmesme të Qeverisë dhe  Kornizës Makro – Fiskale për 2026 -2028, Qeveria është përkushtuar që duke e ruajtur stabilitetin fiskal të përkrahë edhe kërkesat e Organizatave Buxhetore duke paraparë ndërmarrjen  e një  varg masash, që nga kursimet në kategorinë e shpenzimeve operative – si rezultat  i rekomandimeve të FMN-së [footnoteRef:1] e deri te marrja e masave konkrete në realizimin e të Hyrave në nivel Qendror dhe Lokal si : [1:  Fondi Monetar  Ndërkombëtar] 

Kontroll më efikas dhe mbledhje e detyrueshme për ngarkesat dhe tarifat e mbledhura në nivel lokal.
Sensibilizim i qytetarëve për të kryer obligimet ndaj Komunës.
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Tabela 1
Grafiku : Pjesëmarrja e Fondeve te Financimit në Buxhetin Komunal 2026 sipas Qarkores Buxhetore 2026/01
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Të hyrat komunale të komunës së Mitrovicës realizohen në bazë të Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal, Rregullorës mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullorës mbi Tatimin në Pronë si dhe dispozitave tjera ligjore, të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme të hyrave komunale, me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe inkasoj të hyra tjera komunale.
Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë dhe tokë dhe të hyrat nga Lejet e ndërtimit, të cilat të hyra duhet shpenzuar dhe ekskluzivisht dedikohen në sferën e projekteve dhe investimeve kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim dhe investime tjera, gjë që ju kthehen qytetarëve (tatim paguesve) në investime dhe ngritjen e infrastrukturës  publike  komunale.

Të  Hyrat Vetanake  të Komunës për vitet  2026 – 2028  parashikohen të inkasohen kryesisht nga :
·  Tatimi në pronë 
·  Tatimi në tokë
·  Taksa për mbeturina ( borxhet e mbetura)
·  Taksa për leje ndërtimi 
·  Taksa administrative komunale			
·  Taksat për ushtrim të veprimtarisë afariste
·  Taksat për lejen për shërbime profesionale
·  Taksa për automjete motorike
·  Taksa për çertifikata
·  Qiraja nga objektet
·   Pëlqimeve për armë mbajtje
·  Participim në Arsim
·  Participim në Shëndetësi
·  Qiraja e tokës
·  Të hyra tjera[footnoteRef:2] [2:  Dhëniet nga Donatoret dhe Participimi i qytetareve] 



Përveç, të hyrave nga tatimi në pronë dhe tatimi në tokë edhe taksa për leje ndërtimi është një kategori e rëndësishme e të hyrave vetanake komunale. Ndërsa, gjatë planifikimit të taksës për ushtrimin e veprimtarisë afariste kemi pas parasysh që një numër i konsiderueshëm i bizneseve komunale që nuk janë duke afaruar.
Planifikimi i të hyrave vetanake komunale






Tabela 2      





Paraqitja grafike e të hyrave vetanake në KAB- Komunal  sipas viteve 2026 - 2028
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Në vlerësimet e herëshme të shpenzimeve buxhetore përfshihen, kornizat e shpenzimeve të secilit program buxhetor, duke u bazuar në burimet e të hyrave dhe duke u modifikuar vetëm nga treguesit makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pasur për bazë buxhetin e aprovuar për vitin 2025 dhe shpenzimet gjatë viteve të fundit.
Kjo kornizë paraqet parashikimin tre vjeçar të shpenzimeve të përgjithshme komunale. Të hyrat komunale janë paraqitur me një trend të rritjes për çdo vit, si dhe të granteve të qeverisë të cilat më pastaj do të inkorporohen në vlerësimet pasuese të shpenzimeve buxhetore sipas Qarkoreve Buxhetore dhe limiteve të buxhetit, të cilat do të përcaktohen në vijim të procesit të Buxhetit.
Ne vijim është një përmbledhje e ndarjeve buxhetore  të kategorive ekonomike për vitin  2026 - 2028  në shpenzimet e përgjithshme.



                                                                                                                                                        Tabela 3      
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Drejtor:  z. Gëzim STAVILECI

Deklarata e misionit: 
· Perkrahja e studenteve Djem dhe Vajza me bursa për përfundim të studimeve .
Objektivi i pergjithshëm:
· Rritja e numrit të përfituesve Djem dhe Vajza me qëllim zhvillimin arsimor të tyre ; 
Objektivi specifike: 
· Sigurimi që Bursat Studentore të jenë gjithëpërfshirëse dhe të aksesueshme për Djem dhe vajzat, dhe se ato promovojnë barazinë dhe diversitetin gjinor.
Indikatorët:
· Të rritet numri dhe përqindja e grave që janë përfituese nga viti në vit. 
Deklarata e Vizionit: 
· Qasje e drejtë në përfitim të bursave studentore në krijimin e një shoqërie të barabartë moderne me vlera të qëndrueshme,

[bookmark: _Toc199489429]ZYRA  KOMUNALE  PËR  KOMUNITETE  DHE  KTHIM
     
Shefe e zyrës:  znj. Snezhana Nestoreviç

Deklarata e misionit:  
· Përkrahja me pako ushqimore dhe hixhenike për komunitete në Komunën e Mitrovicës;
Objekitvat strategjik: 
· Identifikimi i rasteve sociale ne Komunitet për përkrahje me pako ushqimore dhe hixhenike . 
Objektivi i pergjithshëm:
· Rritja e pjesëmarrjes të grave dhe burrave në përfitimin e përkrahjes me pako ushqimore dhe hixhenike; 
Indikatorët:
· Të rritet numri dhe përqindja e grave që janë përfituese nga viti në vit. 
Deklarata e Vizionit: 
· Qasje e drejtë dhe e barabartë në ofrimin e shërbimeve dhe perkrahjes financiare dhe formave tjera të përkrahjes.
[bookmark: _MON_1747728648]
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Drejtor:  z. Ferdi KADRIU

Deklarata e misionit: 
· Zhvillimi i Bujqesisë dhe Blektorisë në përkrahje të Fermerëve Gra dhe Burra .
Objekitvat strategjik: 
· Promovimi i bujqësisë së qëndrueshmë dhe agroturizmit gjithëpërfshirës, me përfaqesim të barabartë gjinor.
· Rritja e prodhimit dhe produktiviteti bujqësor për gratë dhe burrat fermerë në nivel Komunal
Objektivi i pergjithshëm:
· Fuqizimi i grave në bujqësi përmes qasjes së barabartë në subvencione dhe programe zhvillimore; 
Deklarata e Vizionit: 
· Qasje e drejtë dhe e barabartë në shpërndarje të grandeve për zhvillim të Bujqësisë.
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Drejtor:  z. Elvis FEKA

Deklarata e Misionit:  
· Hartimi i politikes dhe programeve, të cilat mundësojnë pjesmarrjen e grave/vajzave në zhvillimin e bizneseve vendore duke shfrytëzuar burimet ekonomise lokale.
Objekitvat strategjik: 
· Përgatit projekte për zhvillim ekonomik lokal dhe hulumton/identifikon fonde nga burime te ndryshme për realizimin e tyre.
Objektivi i pergjithshëm:
· Rritja e numrit të grave dhe vajzave përfituese të Grandeve për zhvillim të biznesit; 
Deklarata e vizionit:
· DEZHTIE do të jetë shtyllë e zhvillimit ekonomik lokal duke ofruar kushte te favorshme të bërit biznes, duke nxitur bashkëpunimin ekonomik dhe tërheqjen e investimeve të huaja për të ofruar një zhvillim të qëndrueshëm socio-ekonomik dhe mirëqenie për qytetarët e Mitrovicës.
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Drejtore :  znj. Drita IBRAHIMI
Deklarata e misionit:  
· Identifikimin dhe sigurimin e ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare në Komunën e Mitrovicës sipas standardeve të përcaktuara nga MPMS;
Objekitvat strategjik: 
· Permirësimi i kushteve të jetesës për fmalijet dhe individët në nevoj pa dallim gjinije, moshe apo përkatësie etnike. 
· Përmirësimi i bashkpunimit ndër institucional dhe me organizatat që promovojnë barazi gjinore dhe përfshirje sociale
Objektivi i pergjithshëm:
· Rritja e mbështetjes me ndihma materiale dhe financiare për persona në rrezik social me fokus te gratë kryefamiljare; 
Indikatorët:
· Numri i marrëveshjeve të bashkpunimit me organizatat që mbrojnë të drejtat e grave si dhe rritja e numrit të aktiviteteve të përbashkëta që promovojnë barazi gjinore. 
Deklarata e Vizionit: 
Qasje e drejtë dhe e barabartë në ofrimin e shërbimeve dhe perkrahjes financiare dhe formave tjera të përkrahjes.



[bookmark: _Toc199489433]DREJTORIA  E  SHËNDETËSISË 

Drejtor:  z. Fahri SHABANI

Deklarata e misionit: 
· Permirësimi i qasjes në shërbimet shëndetsore cilësore për gratë dhe burrat në të gjitha zonat e komunat
Objekitvat strategjik: 
· Identifikimi i nevojave shëndetsore përmes kontrollit sistematik nga njësit shëndetsore mobile. 
Sqarim: Kjo do të ndihmojë për të identifikuar çdo hapsirë ose pabarazi gjinore në aksesin në burime, mundësi dhe shërbime.

Objektivi i pergjithshëm:
· Rritja e numrit të fushatave parandaluese dhe ndërgjegjësuese me pjesëmarrje të barabartë gjinore; 
Objektivi specifike: 
· Sigurimi që përkrahja financiare mbulon shpenzimet për gratë dhe vajzat, dhe se promovonë barazinë në shpërndarje.
Indikatorët:
· Numri i rasteve të trajtuara me qasje gjithëpërfshirëse e të ndjeshme ndaj barazisë gjinore. 
Deklarata e Vizionit: 
· Qasje e drejtë dhe e barabartë në ofrimin e shërbimeve dhe perkrahjes financiare.




[bookmark: _Toc199489434]KULTURË, RINI DHE SPORT

Drejtorë :  z. Fahri JASHARI

Deklarata e misionit: 
· Avancimi i përgjithshëm i vlerave kulturore kombëtare dhe sportive në Komunën e Mitrovicës .
Objekitvat strategjik: 
· Analiza e nevojave, prioriteteve dhe përvojave të grave dhe vajzave në sektorin e kulturës, sportit dhe rinisë. 
Sqarim: Kjo do të ndihmojë për të identifikuar çdo hapsirë ose pabarazi gjinore në aksesin në burime, mundësi dhe shërbime.

Objektivi i pergjithshëm:
· Rritja e pjesëmarrjes dhe përfaqësimit të grave dhe vajzave në aktivitete dhe programe kulturore, rinore dhe sportive; 
Objektivi specifike: 
· Sigurimi që ngjarjet, festivalet dhe aktivitetet kulturore të jenë gjithëpërfshirëse dhe të aksesueshme për gratë dhe vajzat, dhe se ato promovojnë barazinë dhe diversitetin gjinor në programet e tyre.
Indikatorët:
· Të rritet numri dhe përqindja e grave që marrin pjesë në aktivitetet e Shtëpisë së Kulturës prej 42% për 1% çdo vit, deri sa të bëhet 50%. 
Deklarata e Vizionit: 
· Qasje e drejtë ndaj kulturës dhe sportit si segmente shumë të rëndësishme në krijimin e një shoqërie të barabartë moderne me vlera të qëndrueshme,


Sales	



Granti I Përgjithshëm	Granti Specifik për Arsim	Granti Specifik për Shëndetësi	Financimi për Teatrot	Shërbimet Rezidenciale	Të Hyrat Vetanake	0.39786557510103104	0.35494529771592714	0.11263097202125831	8.6279683279642198E-3	1.179872540451583E-2	0.11413146142930346	
Sales	
Të Hyrat Vetanake 2026	Të Hyrat Vetanake 2027	Të Hyrat Vetanake 2028	3700000	3942858	3955079	
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Nr. Përshkrimi 2026 2027 2028

1 Granti i Përgjithshëm

12,898,307.00        13,893,572.00        15,009,975.00       

2 Granti specifik për Arsim

11,506,885.00        11,852,092.00        12,207,654.00       

3 Granti specifik për shëndetsi

3,651,356.00          3,760,896.00          3,873,723.00         

4 Financimi për Teatro

279,708.00             295,092.00             311,322.00            

5 Financimi për Shërbime Rezidenciale

382,500.00             415,000.00             415,000.00            

Gjithësej Granti

28,718,756.00        30,216,652.00        31,817,674.00       

6 Të Hyrat Vetanake

3,700,000.00          3,942,858.00          3,955,079.00         

Totali i Buxhetit 32,418,756.00             34,159,510.00             35,772,753.00            

Grantet Qeveritare dhe të Hyrat Vetanake Komunale 2026 – 2028
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		Grantet Qeveritare dhe të Hyrat Vetanake Komunale 2026 – 2028



		Nr.		Përshkrimi		2026		2027		2028

		1		Granti i Përgjithshëm		12,898,307.00		13,893,572.00		15,009,975.00

		2		Granti specifik për Arsim		11,506,885.00		11,852,092.00		12,207,654.00

		3		Granti specifik për shëndetsi		3,651,356.00		3,760,896.00		3,873,723.00

		4		Financimi për Teatro		279,708.00		295,092.00		311,322.00

		5		Financimi për Shërbime Rezidenciale		382,500.00		415,000.00		415,000.00

				Gjithësej Granti		28,718,756.00		30,216,652.00		31,817,674.00

		6		Të Hyrat Vetanake		3,700,000.00		3,942,858.00		3,955,079.00

				Totali i Buxhetit		32,418,756.00		34,159,510.00		35,772,753.00
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Përshkrimi i Të Hyrave

Parashikimi 

2026

Parashikimi 

2027

Parashikimi 

2028

Çertifiktat e lindjes 7,000.00            7,000.00            7,000.00           

Çertifikatat e kurorëzimit 4,000.00            4,000.00            4,000.00           

Çertifikatat e vdekjes 4,000.00            4,000.00            4,000.00           

Çertifikata tjera 70,000.00          80,000.00          80,000.00         

Verifikimi i dokumenteve të ndryshme 10,000.00          10,000.00          10,000.00         

Administrata dhe Personeli 95,000.00 105,000.00 105,000.00

Taksat për ushtrim të veprimtarisë 40,000.00          40,000.00          40,000.00         

Integrimet Evropiane 40,000.00 40,000.00 40,000.00

Gjobat mandatare nga Inspekcioni 1,000.00            1,000.00            1,000.00           

Pranimi teknik i lokalit 2,000.00            2,000.00            2,000.00           

Inspektimet veterinare brenda vendit 10,000.00          10,000.00          10,000.00         

Inspeksioni 13,000.00 13,000.00 13,000.00

Tatimi në Pronë dhe Tokë 1,016,041.00      1,089,704.00      1,100,601.00     

Tatimi ne Tokë 218,731.00         264,665.00         265,988.00        

Taksa e regjistrimit të automjeteve 160,000.00         160,000.00         160,000.00        

Verifikimi i dokumenteve të ndryshme 1,000.00            1,000.00            1,000.00           

Qiraja nga Objektet Publike 5,000.00            5,000.00            5,000.00           

Buxhet dhe Financa  1,400,772.00 1,520,369.00 1,532,589.00

Qiraja nga objekti - Therrtorja 7,070.00            7,070.00            7,070.00           

Destinimi i tokes -                    -                    -                   

Bujqësia 7,070.00 7,070.00 7,070.00

Leje Mjedisore Komunale 42,000.00          52,000.00          52,000.00         

Taksat nga mbeturinat 37,000.00          37,000.00          37,000.00         

Pylltaria dhe Inspeksioni 79,000.00 89,000.00 89,000.00

Parkingu publik 25,000.00          25,000.00          25,000.00         

Taksa tjera adm. - Meremetimi i varrezave 2,000.00            2,000.00            2,000.00           

Zhvillimi Ekonomik 27,000.00 27,000.00 27,000.00
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		PLANIFIIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE 2025-2027

		Përshkrimi i Të Hyrave		Parashikimi 2026		Parashikimi 2027		Parashikimi 2028

		Çertifiktat e lindjes		7,000.00		7,000.00		7,000.00

		Çertifikatat e kurorëzimit		4,000.00		4,000.00		4,000.00

		Çertifikatat e vdekjes		4,000.00		4,000.00		4,000.00

		Çertifikata tjera		70,000.00		80,000.00		80,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		10,000.00		10,000.00		10,000.00

		Administrata dhe Personeli		95,000.00		105,000.00		105,000.00

		Taksat për ushtrim të veprimtarisë		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Integrimet Evropiane		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Gjobat mandatare nga Inspekcioni		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Pranimi teknik i lokalit		2,000.00		2,000.00		2,000.00

		Inspektimet veterinare brenda vendit		10,000.00		10,000.00		10,000.00

		Inspeksioni		13,000.00		13,000.00		13,000.00

		Tatimi në Pronë dhe Tokë		1,016,041.00		1,089,704.00		1,100,601.00

		Tatimi ne Tokë		218,731.00		264,665.00		265,988.00

		Taksa e regjistrimit të automjeteve		160,000.00		160,000.00		160,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Qiraja nga Objektet Publike		5,000.00		5,000.00		5,000.00

		Buxhet dhe Financa 		1,400,772.00		1,520,369.00		1,532,589.00

		Qiraja nga objekti - Therrtorja		7,070.00		7,070.00		7,070.00

		Destinimi i tokes		- 0		- 0		- 0

		Bujqësia		7,070.00		7,070.00		7,070.00

		Leje Mjedisore Komunale		42,000.00		52,000.00		52,000.00

		Taksat nga mbeturinat		37,000.00		37,000.00		37,000.00

		Pylltaria dhe Inspeksioni		79,000.00		89,000.00		89,000.00

		Parkingu publik		25,000.00		25,000.00		25,000.00

		Taksa tjera adm. - Meremetimi i varrezave		2,000.00		2,000.00		2,000.00

		Zhvillimi Ekonomik		27,000.00		27,000.00		27,000.00

		Regjistrimi i trashëgimisë		130,000.00		130,000.00		130,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		15,000.00		15,000.00		15,000.00

		Shfrytëzimi hapsirës publike (Tokë)		140,000.00		150,000.00		150,000.00

		Tax per fletposeduese dhe kopje planiapsirës publike (Tokë)		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Gjeodezi dhe Kadastër		325,000.00		335,000.00		335,000.00

		Lejet e ndertimit		1,329,258.00		1,381,519.00		1,381,520.00

		Destinimi i tokes		50,000.00		60,000.00		60,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		- 0		- 0		- 0

		Legalizimi i objekteve		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Taksa për fletëkërkesa		- 0		- 0		- 0

		Reklamat		30,000.00		40,000.00		40,000.00

		Shfrytëzimi hapsirës publike 		40,000.00		50,000.00		50,000.00

		Shitja e pasurisë		4,000.00		4,000.00		4,000.00

		Qiraja nga objektet publike		11,000.00		12,000.00		12,000.00

		Urbanizmi		1,504,258.00		1,587,519.00		1,587,520.00

		Marrja e pëlqimeve për armmbajtje		1,500.00		1,500.00		1,500.00

		Vertetim per lirim nga shtetesia		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Leje per trashegimi		100.00		100.00		100.00

		Vertetim qe merr ndihma sociale		200.00		200.00		200.00

		Vertetim mbi ushtrimin e te drejtes prinderore		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Mirëqenia Sociale		3,800.00		3,800.00		3,800.00

		Qiraja nga objektet publike - sportive		- 0		- 0		- 0

		Participimi i bibliotekës		100.00		100.00		100.00

		Participimi nga Teatri		2,000.00		2,000.00		2,000.00

		Kulturë, Rini dhe Sport		2,100.00		2,100.00		2,100.00

		GJITHËSEJ  ADMINISTRATA KOMUNALE		3,497,000.00		3,729,858.00		3,742,079.00

		Participimi i Shëndetsisë		40,000.00		50,000.00		50,000.00

		GJITHSEJ  SHËNDETËSIA 		40,000.00		50,000.00		50,000.00

		Participimi i Çerdhes së Fëmijëve 		100,000.00		100,000.00		100,000.00

		Participimi i SH.M.T. Arkitekt Sinani		35,000.00		35,000.00		35,000.00

		Participimi i SH.M.E. Hasan Prishtina		25,000.00		25,000.00		25,000.00

		Participimi i SH.M.M. Xheladin Deda		3,000.00		3,000.00		3,000.00

		GJITHSEJ  ARSIMI		163,000.00		163,000.00		163,000.00

		T O T A  L I 		3,700,000.00		3,942,858.00		3,955,079.00

		T O T A  L I 		3,615,495.00		3,862,515.00		4,113,499.00
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Regjistrimi i trashëgimisë 130,000.00         130,000.00         130,000.00        

Verifikimi i dokumenteve të ndryshme 15,000.00          15,000.00          15,000.00         

Shfrytëzimi hapsirës publike (Tokë) 140,000.00         150,000.00         150,000.00        

Tax per fletposeduese dhe kopje planiapsirës publike (Tokë) 40,000.00          40,000.00          40,000.00         

Gjeodezi dhe Kadastër 325,000.00 335,000.00 335,000.00

Lejet e ndertimit 1,329,258.00      1,381,519.00      1,381,520.00     

Destinimi i tokes 50,000.00          60,000.00          60,000.00         

Verifikimi i dokumenteve të ndryshme -                    -                    -                   

Legalizimi i objekteve 40,000.00          40,000.00          40,000.00         

Taksa për fletëkërkesa -                    -                    -                   

Reklamat 30,000.00          40,000.00          40,000.00         

Shfrytëzimi hapsirës publike  40,000.00          50,000.00          50,000.00         

Shitja e pasurisë 4,000.00            4,000.00            4,000.00           

Qiraja nga objektet publike 11,000.00          12,000.00          12,000.00         

Urbanizmi 1,504,258.00 1,587,519.00 1,587,520.00

Marrja e pëlqimeve për armmbajtje 1,500.00            1,500.00            1,500.00           

Vertetim per lirim nga shtetesia 1,000.00            1,000.00            1,000.00           

Leje per trashegimi 100.00               100.00               100.00              

Vertetim qe merr ndihma sociale 200.00               200.00               200.00              

Vertetim mbi ushtrimin e te drejtes prinderore 1,000.00            1,000.00            1,000.00           

Mirëqenia Sociale 3,800.00 3,800.00 3,800.00

Qiraja nga objektet publike - sportive -                    -                    -                   

Participimi i bibliotekës 100.00               100.00               100.00              

Participimi nga Teatri 2,000.00            2,000.00            2,000.00           

Kulturë, Rini dhe Sport 2,100.00 2,100.00 2,100.00

GJITHËSEJ  ADMINISTRATA KOMUNALE 3,497,000.00      3,729,858.00      3,742,079.00     

Participimi i Shëndetsisë 40,000.00          50,000.00          50,000.00         

GJITHSEJ  SHËNDETËSIA  40,000.00          50,000.00          50,000.00         

Participimi i Çerdhes së Fëmijëve  100,000.00         100,000.00         100,000.00        

Participimi i SH.M.T. Arkitekt Sinani 35,000.00          35,000.00          35,000.00         

Participimi i SH.M.E. Hasan Prishtina 25,000.00          25,000.00          25,000.00         

Participimi i SH.M.M. Xheladin Deda 3,000.00            3,000.00            3,000.00           

GJITHSEJ  ARSIMI 163,000.00         163,000.00         163,000.00        

T O T A  L I  3,700,000.00      3,942,858.00      3,955,079.00     
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		PLANIFIIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE 2025-2027

		Përshkrimi i Të Hyrave		Parashikimi 2026		Parashikimi 2027		Parashikimi 2028

		Çertifiktat e lindjes		7,000.00		7,000.00		7,000.00

		Çertifikatat e kurorëzimit		4,000.00		4,000.00		4,000.00

		Çertifikatat e vdekjes		4,000.00		4,000.00		4,000.00

		Çertifikata tjera		70,000.00		80,000.00		80,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		10,000.00		10,000.00		10,000.00

		Administrata dhe Personeli		95,000.00		105,000.00		105,000.00

		Taksat për ushtrim të veprimtarisë		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Integrimet Evropiane		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Gjobat mandatare nga Inspekcioni		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Pranimi teknik i lokalit		2,000.00		2,000.00		2,000.00

		Inspektimet veterinare brenda vendit		10,000.00		10,000.00		10,000.00

		Inspeksioni		13,000.00		13,000.00		13,000.00

		Tatimi në Pronë dhe Tokë		1,016,041.00		1,089,704.00		1,100,601.00

		Tatimi ne Tokë		218,731.00		264,665.00		265,988.00

		Taksa e regjistrimit të automjeteve		160,000.00		160,000.00		160,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Qiraja nga Objektet Publike		5,000.00		5,000.00		5,000.00

		Buxhet dhe Financa 		1,400,772.00		1,520,369.00		1,532,589.00

		Qiraja nga objekti - Therrtorja		7,070.00		7,070.00		7,070.00

		Destinimi i tokes		- 0		- 0		- 0

		Bujqësia		7,070.00		7,070.00		7,070.00

		Leje Mjedisore Komunale		42,000.00		52,000.00		52,000.00

		Taksat nga mbeturinat		37,000.00		37,000.00		37,000.00

		Pylltaria dhe Inspeksioni		79,000.00		89,000.00		89,000.00

		Parkingu publik		25,000.00		25,000.00		25,000.00

		Taksa tjera adm. - Meremetimi i varrezave		2,000.00		2,000.00		2,000.00

		Zhvillimi Ekonomik		27,000.00		27,000.00		27,000.00

		Regjistrimi i trashëgimisë		130,000.00		130,000.00		130,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		15,000.00		15,000.00		15,000.00

		Shfrytëzimi hapsirës publike (Tokë)		140,000.00		150,000.00		150,000.00

		Tax per fletposeduese dhe kopje planiapsirës publike (Tokë)		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Gjeodezi dhe Kadastër		325,000.00		335,000.00		335,000.00

		Lejet e ndertimit		1,329,258.00		1,381,519.00		1,381,520.00

		Destinimi i tokes		50,000.00		60,000.00		60,000.00

		Verifikimi i dokumenteve të ndryshme		- 0		- 0		- 0

		Legalizimi i objekteve		40,000.00		40,000.00		40,000.00

		Taksa për fletëkërkesa		- 0		- 0		- 0

		Reklamat		30,000.00		40,000.00		40,000.00

		Shfrytëzimi hapsirës publike 		40,000.00		50,000.00		50,000.00

		Shitja e pasurisë		4,000.00		4,000.00		4,000.00

		Qiraja nga objektet publike		11,000.00		12,000.00		12,000.00

		Urbanizmi		1,504,258.00		1,587,519.00		1,587,520.00

		Marrja e pëlqimeve për armmbajtje		1,500.00		1,500.00		1,500.00

		Vertetim per lirim nga shtetesia		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Leje per trashegimi		100.00		100.00		100.00

		Vertetim qe merr ndihma sociale		200.00		200.00		200.00

		Vertetim mbi ushtrimin e te drejtes prinderore		1,000.00		1,000.00		1,000.00

		Mirëqenia Sociale		3,800.00		3,800.00		3,800.00

		Qiraja nga objektet publike - sportive		- 0		- 0		- 0

		Participimi i bibliotekës		100.00		100.00		100.00

		Participimi nga Teatri		2,000.00		2,000.00		2,000.00

		Kulturë, Rini dhe Sport		2,100.00		2,100.00		2,100.00

		GJITHËSEJ  ADMINISTRATA KOMUNALE		3,497,000.00		3,729,858.00		3,742,079.00

		Participimi i Shëndetsisë		40,000.00		50,000.00		50,000.00

		GJITHSEJ  SHËNDETËSIA 		40,000.00		50,000.00		50,000.00

		Participimi i Çerdhes së Fëmijëve 		100,000.00		100,000.00		100,000.00

		Participimi i SH.M.T. Arkitekt Sinani		35,000.00		35,000.00		35,000.00

		Participimi i SH.M.E. Hasan Prishtina		25,000.00		25,000.00		25,000.00

		Participimi i SH.M.M. Xheladin Deda		3,000.00		3,000.00		3,000.00

		GJITHSEJ  ARSIMI		163,000.00		163,000.00		163,000.00

		T O T A  L I 		3,700,000.00		3,942,858.00		3,955,079.00

		T O T A  L I 		3,615,495.00		3,862,515.00		4,113,499.00
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Nr Kategoritë Ekonomike 2026 2027 2028

1 Paga dhe Meditje 18,289,606.00                18,949,943.00                20,181,176.00               

2 Mallra dhe Shërbime 4,820,000.00                  5,399,417.00                  5,528,019.00                 

3 Shpenzime Komunale 600,000.00                     616,000.00                     616,000.00                    

4 Subvencione dhe Transfere 1,209,150.00                  1,194,150.00                  1,194,150.00                 

5 Investime Kapitale 7,500,000.00                  8,000,000.00                  8,253,408.00                 

TOTALI 32,418,756.00          34,159,510.00          35,772,753.00         

1999 1999 1999

KOMUNA E MITROVICËS - TOTAL
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		KOMUNA E MITROVICËS - TOTAL

		Nr		Kategoritë Ekonomike		2026		2027		2028

		1		Paga dhe Meditje		18,289,606.00		18,949,943.00		20,181,176.00

		2		Mallra dhe Shërbime		4,820,000.00		5,399,417.00		5,528,019.00

		3		Shpenzime Komunale		600,000.00		616,000.00		616,000.00

		4		Subvencione dhe Transfere		1,209,150.00		1,194,150.00		1,194,150.00

		5		Investime Kapitale		7,500,000.00		8,000,000.00		8,253,408.00

				TOTALI		32,418,756.00		34,159,510.00		35,772,753.00



		Stafi				1999		1999		1999
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